相关，符合国家政策规定，按照一定标准定额或定量持

续享受的政府补助除外

184,261.97

委托他人投资或管理资产的损益 252,359.23

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -3,566.29

非经常性损益合计 433,054.91

所得税影响数 64,352.63

少数股东权益影响额（税后）

非经常性损益净额 368,702.28

(八) 补充财务指标

□适用 √不适用

公告编号：2021-004

11

(九) 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

1、 会计数据追溯调整或重述情况

□会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 √不适用

2、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

财政部于 2017 年 7 月 5 日发布了《企业会计准则第 14 号——收入（2017 年修订）》（财会[2017]22

号）（以下简称“新收入准则”）。本公司于 2020 年 1 月 1 日起开始执行前述新收入准则。

新收入准则为规范与客户之间的合同产生的收入建立了新的收入确认模型。为执行新收入准则，本

公司重新评估主要合同收入的确认和计量、核算和列报等方面。根据新收入准则的规定，选择仅对在 2020

年 1 月 1 日尚未完成的合同的累积影响数进行调整，以及对于最早可比期间期初（即 2019 年 1 月 1 日）

之前或 2020 年 1 月 1 日之前发生的合同变更予以简化处理，即根据合同变更的最终安排，识别已履行

的和尚未履行的履约义务、确定交易价格以及在已履行的和尚未履行的履约义务之间分摊交易价格。首

次执行的累积影响金额调整首次执行当期期初（即 2020 年 1 月 1 日）的留存收益及财务报表其他相关

项目金额，对可比期间信息不予调整。

执行新收入准则的主要变化和影响如下：

本公司对于业务期间较长的安装工程合同，原按照完工百分比法确认合同收入和成本。执行新收入

准则后，由于不满足在一段时间内确认收入的条件，变更为在完成安装测试并取得客户验收单时确认收

入。

本公司的维修维保业务原于取得维修维保服务验收确认书时确认收入。执行新收入准则后，满足在

一段时间内确认收入的条件，变更为按履约进度确认收入。

本公司将因转让商品或服务而预先收取客户的合同对价从“预收账款”项目变更为“合同负债”项

目列报。

本公司的一些应收款项不满足无条件（即：仅取决于时间流逝）向客户收取对价的条件，本集团将

其重分类列报为合同资产。

A、 对 2020年 1月 1日财务报表的影响

报表项目
2019 年 12 月 31 日（变更前）金额 2020 年 1 月 1 日（变更后）金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

应收账款 21,197,187.22 21,197,187.22 20,792,174.70 20,792,174.70

存货 41,423,183.72 40,125,602.60 43,402,581.14 42,105,000.02

合同资产   57,249.05 57,249.05

公告编号：2021-004

12

报表项目
2019 年 12 月 31 日（变更前）金额 2020 年 1 月 1 日（变更后）金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

递延所得税资产 359,640.47 359,640.47 351,838.00 351,838.00

预收账款 746,571.49 746,571.49

合同负债   2,929,433.20 2,929,433.20

盈余公积 1,629,006.15 1,629,006.15 1,573,103.13 1,573,103.13

未分配利润 4,159,962.24 5,421,055.27 3,656,835.03 4,917,928.06

B、对 2020 年 12 月 31 日/2020 年度的影响

采用变更后会计政策编制的 2020 年 12 月 31 日合并及公司资产负债表各项目、2020 年度合并及公

司利润表各项目，与假定采用变更前会计政策编制的这些报表项目相比，受影响项目对比情况如下：

a、 对 2020年 12月 31日资产负债表的影响

报表项目

2020 年 12 月 31 日

新收入准则下金额

2020 年 12 月 31 日

旧收入准则下金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

应收账款 31,248,466.62 31,248,466.62 31,603,199.11 31,603,199.11

存货 61,322,673.96 59,282,609.14 59,652,843.88 57,612,779.06

合同资产 797,069.51 797,069.51

递延所得税资产 662,959.98 662,959.98 657,941.11 657,941.11

预收账款   4,429,361.70 4,429,361.70

合同负债 6,774,324.79 6,774,324.79

预计负债 117,416.28 117,416.28

盈余公积 2,062,678.49 2,062,678.49 2,041,294.81 2,097,197.83

未分配利润 4,394,043.87 5,364,106.31 4,760,620.95 5,730,683.39

b、 对 2020 年度利润表的影响

报表项目
2020 年度新收入准则下金额 2020 年度旧收入准则下金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

主营业务收入 64,108,516.26 64,108,516.26 63,512,457.78 63,512,457.78

主营业务成本 45,961,964.20 47,298,949.45 45,652,396.86 46,989,382.11

销售费用 1,334,022.90 1,218,528.45 1,216,606.62 1,101,112.17

公告编号：2021-004

13

报表项目
2020 年度新收入准则下金额 2020 年度旧收入准则下金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

信用减值损失 -1,948,945.23 -1,948,945.23 -1,988,670.90 -1,988,670.90

资产减值损失 -7,785.04 -7,785.04

所得税费用 238,422.10 238,422.10 251,243.44 251,243.44

(十) 合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

公告编号：2021-004

14

二、 主要经营情况回顾

(一) 业务概要

商业模式

公司致力于为智慧能源和智慧城市建设提供全方位的信息化解决方案，在数字矿山、智能建筑及平

安城市等领域具备较为完整和成熟的实践方案，能为客户提供前期 IT规划、方案设计、软件研发定制、

系统实施、技术培训、运营维护管理等一体化服务。

基于在智慧能源传统领域积累的丰富行业经验和项目管理经验，公司推出了制造业生产执行系统

MES、供应链管理系统 SCM、智慧运营指挥平台 CCS及矿井综合自动化等系列产品，并充分利用先进技术

为用户提供全面的解决方案以及提供各类项目实施的技术支持与服务。同时，公司依托多年积累的优秀

实践案例和经验，以创新为立足点，进一步在智慧建筑、智慧政务、平安城市等领域开拓业务，以打造

良性的智慧城市结构为重要的业务增长点。公司在智慧能源和智慧城市建设领域建立了成熟的商业模

式，具体如下：

（一）采购模式公司的采购模式可以分为两种，一种以客户方指定设备材料类型寻找供应商进行采购；

另一种客户方不指定设备材料类型，采购部门根据项目经理提出所需采购的设备材料，寻找供应商进行

采购，即采用“以工订采”的采购模式，根据工程需要进行采购。公司采购过程中建立了严格的采购审

[…]

未确认融资费用在租赁期内采用实际利率法计算确认当期的融资费用。或有租金于实际

发生时计入当期损益。

（4） 本公司作为出租人记录融资租赁业务

于租赁期开始日，将租赁开始日最低租赁收款额与初始直接费用之和作为应收融资租赁

款的入账价值，同时记录未担保余值；将最低租赁收款额、初始直接费用及未担保余值之和

与其现值之和的差额确认为未实现融资收益。应收融资租赁款扣除未实现融资收益后的余额

分别长期债权和一年内到期的长期债权列示。

未实现融资收益在租赁期内采用实际利率法计算确认当期的融资收入。或有租金于实际

发生时计入当期损益。

25、 重要会计政策、会计估计的变更

会计政策变更

执行新收入准则导致的会计政策变更

财政部于 2017年 7月 5日发布了《企业会计准则第 14号——收入（2017年修订）》（财

会[2017]22 号）（以下简称“新收入准则”）。本公司于 2020 年 1 月 1 日起开始执行前述新

收入准则。

新收入准则为规范与客户之间的合同产生的收入建立了新的收入确认模型。为执行新收

入准则，本公司重新评估主要合同收入的确认和计量、核算和列报等方面。根据新收入准则

的规定，选择仅对在 2020年 1 月 1日尚未完成的合同的累积影响数进行调整，以及对于最

早可比期间期初（即 2019年 1月 1日）之前或 2020年 1月 1日之前发生的合同变更予以简

化处理，即根据合同变更的最终安排，识别已履行的和尚未履行的履约义务、确定交易价格

以及在已履行的和尚未履行的履约义务之间分摊交易价格。首次执行的累积影响金额调整首

次执行当期期初（即 2020年 1 月 1日）的留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比

期间信息不予调整。

执行新收入准则的主要变化和影响如下：

本公司对于业务期间较长的安装工程合同，原按照完工百分比法确认合同收入和成本。

北京中电拓方科技股份有限公司 2020 年度财务报表附注

84

执行新收入准则后，由于不满足在一段时间内确认收入的条件，变更为在完成安装测试并取

得客户验收单时确认收入。

本公司的维修维保业务原于取得维修维保服务验收确认书时确认收入。执行新收入准则

后，满足在一段时间内确认收入的条件，变更为按履约进度确认收入。

本公司将因转让商品或服务而预先收取客户的合同对价从“预收账款”项目变更为“合

同负债”项目列报。

本公司的一些应收款项不满足无条件（即：仅取决于时间流逝）向客户收取对价的条件，

本集团将其重分类列报为合同资产。

A、对 2020年 1月 1日财务报表的影响

报表项目
2019年 12月 31日（变更前）金额 2020年 1月 1日（变更后）金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

应收账款 21,197,187.22 21,197,187.22 20,792,174.70 20,792,174.70

存货 41,423,183.72 40,125,602.60 43,402,581.14 42,105,000.02

合同资产   57,249.05 57,249.05

递延所得税资产 359,640.47 359,640.47 351,838.00 351,838.00

预收账款 746,571.49 746,571.49

合同负债   2,929,433.20 2,929,433.20

盈余公积 1,629,006.15 1,629,006.15 1,573,103.13 1,573,103.13

未分配利润 4,159,962.24 5,421,055.27 3,656,835.03 4,917,928.06

B、对 2020年 12月 31日/2020年度的影响

采用变更后会计政策编制的 2020年 12月 31日合并及公司资产负债表各项目、2020年

度合并及公司利润表各项目，与假定采用变更前会计政策编制的这些报表项目相比，受影响

项目对比情况如下：

a、对 2020年 12月 31日资产负债表的影响

报表项目

2020年 12月 31日

新收入准则下金额

2020年 12月 31日

旧收入准则下金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

应收账款 31,248,466.62 31,248,466.62 31,603,199.11 31,603,199.11

存货 61,322,673.96 59,282,609.14 59,652,843.88 57,612,779.06

合同资产 797,069.51 797,069.51

北京中电拓方科技股份有限公司 2020 年度财务报表附注

85

报表项目

2020年 12月 31日

新收入准则下金额

2020年 12月 31日

旧收入准则下金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

递延所得税资产 662,959.98 662,959.98 657,941.11 657,941.11

预收账款   4,429,361.70 4,429,361.70

合同负债 6,774,324.79 6,774,324.79

预计负债 117,416.28 117,416.28

盈余公积 2,062,678.49 2,062,678.49 2,041,294.81 2,097,197.83

未分配利润 4,394,043.87 5,364,106.31 4,760,620.95 5,730,683.39

b、对 2020年度利润表的影响

报表项目
2020年度新收入准则下金额 2020年度旧收入准则下金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

主营业务收入 64,108,516.26 64,108,516.26 63,512,457.78 63,512,457.78

主营业务成本 45,961,964.20 47,298,949.45 45,652,396.86 46,989,382.11

销售费用 1,334,022.90 1,218,528.45 1,216,606.62 1,101,112.17

信用减值损失 -1,948,945.23 -1,948,945.23 -1,988,670.90 -1,988,670.90

资产减值损失 -7,785.04 -7,785.04

所得税费用 238,422.10 238,422.10 251,243.44 251,243.44

26、 重大会计判断和估计

本公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，需要对无法准确计量的

报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于本公司管理层过

去的历史经验，并在考虑其他相关因素的基础上做出的。这些判断、估计和假设会影响收入、

费用、资产和负债的报告金额以及资产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计的不确定

性所导致的实际结果可能与本公司管理层当前的估计存在差异，进而造成对未来受影响的资

产或负债的账面金额进行重大调整。

本公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的变更仅

影响变更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间的，其影

响数在变更当期和未来期间予以确认。

于资产负债表日，本公司需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重要领域如下：

北京中电拓方科技股份有限公司 2020 年度财务报表附注

86

（1） 收入确认

如本附注四、20、“收入”所述，本公司在收入确认方面涉及到如下重大的会计判断和

估计：识别客户合同；估计因向客户转让商品而有权取得的对价的可收回性；识别合同中的

履约义务；估计合同中存在的可变对价以及在相关不确定性消除时累计已确认收入极可能不

会发生重大转回的金额；合同中是否存在重大融资成分；估计合同中单项履约义务的单独售